Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/39
Daté: 03.06.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s& Republikés
s¢ Kosovés, t& nenit 29 té Ligjit Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, me ndryshimet dhe plotésimet e béra, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.
05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né
pajtim me nenin 19 t&é Rregullores s& Punés s€ Qeverisé sé Republikés s&é Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 3 qershor 2020, nxjerr
kete:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa pér ndihmé financiare né vleré prej 60,000.00 € (gjashtédhjeté mijé euro),
pér t'i ndihmuar me nga 30,000.00 € (tridhjeté mijé euro) familjarét e dy punétoréve g
tragjikisht humbén jetén né Minierén e Artanés.

2. Mjetet financiare nga pika 1. e kétij vendimi merren nga nén programi Shpenzimet e
Paparashikuara me kod 13100, kategoria e shpenzimeve Rezervat dhe transferohen te nén
programi Thesari me kod 11200, né kategoriné e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere.

3. Mjetet financiare nga pika 2. e kétij vendimi transferohen né llogarité e familjaréve té
pércaktuara sipas t& dhénave bankare bashkéngjitur kétij vendimi.

4. Obligohet Ministria e Financave dhe Transfereve dhe Thesari i Kosovés pér zbatimin e kétij
vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

. ks

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zdvendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/39
Daté: 03.06.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. t& nenit 93 paragrafi (4) dhe t& nenit 119 paragrafi 9 té
Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés, t& nenit 5 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 03/1L-087 pér
Ndérmarrjet Publike, ndryshuar me ligjet Nr. 04/1-111 dhe Nr. 05/L-009, duke u bazuar né
nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s€
Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 3 gershor 2020, nxjerr kéete:

VENDIM

1. Secila ndérmarrje publike gendrore duhet t& krijojé njé sistem té miréfillté dhe té njésuar té
menaxhimit t& kontratave komerciale.

2. Asnjé ndérmarrje publike gendrore nuk mund té lidhé kontraté komerciale pa pélgimin e
ministrit pérgjegjés nése kontrata pérmban:

2.1. klauzolé pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve me arbitrazh ndérkombétar;

2.2. klauzolé pér zbatimin e s€ drejtés sé huaj; ose

2.3. detyrim té ndérmarrjes publike gendrore pér t& paguar dénim kontraktues ose
démshpérblim té likuiduar, nése dénimi ose démshpérblimi tejkalon gjithsej 5.000,00 €
(pesé mije euro).

3. Cdo kontraté komerciale mes njé ndérmarrjeje publike gendrore dhe njé operatori ekonomik
té regjistruar né Republikén e Kosovés duhet té jeté né njérén ose & dy gjuhét zyrtare.

4. Té gjitha ndérmarrjet publike gendrore duhet t& ushtrojné kujdes qé shpenzimet operative
dhe punésimet e reja t& mos cenojné likuiditetin e ndérmarrjes.

5. Asnjé ndérmarrje publike gendrore nuk mund t& caktojé pagé né lartési mbi 2.500,00 € (dy
mije e peséqind euro) né muaj pér njé zyrtar t€ saj pa pélqimin e ministrit pérgjegjés.

6. Secila ndérmarrje publike gendrore duhet t& mirémbajé sajtin e vet dhe t& botojé
dokumentet q& kérkohet t& jené publike sipas ligjit.

7. Secila ndérmarrje publike gendrore qé ofron shérbime pér qytetardt duhet t&¢ mundésojé
pagimin elektronik té faturave.

8. Ndérmarrjet publike gendrore né sektorin e ujérave duhet t& planifikojné zvogélimin e
humbjeve teknike dhe komerciale.



9. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governmernt

Nr. 03/39
Daté: 03.06.2020

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. t& nenit 93 paragrafi (4) dhe t& nenit 119 paragrafi 9 té
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, t& nenit 5 paragrafit 1 lidhur me nenin 19 paragrafi 3 dhe
nenin 43 t& Ligjit Nr. 03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike, ndryshuar me ligjet Nr. 04/L-111 dhe
Nr. 05/1.-009, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 3 gershor 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Shkarkohet Bordi i Drejtoréve i Ndérmarrjes Publike Kompania Rajonale e Ujésjellésit
“Mitrovica” Sh.A.

2. Emérohet Bordi i Pérkohshém i Drejtoréve i Ndérmarrjes nga pika 1 me kété pérbérje:

2.1. z.Bajram Mustafa, kryesues dhe drejtor;
2.2. znj. Nora Ibishaga, drejtore;

2.3. z. Bislim Fetahaj, drejtor; dhe

24. z. Edin Hajdarpasic¢, drejtor.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM
Pér arsyet e cekura né memorandumin shpjegues t¢ Ministres sé Ekonomis¢, Punésimit,

Tregtisé, Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Investimeve Strategjike, Qeveria vendosi si né
dispozitiv.

Albin KURTI

PR A

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
Arkivit t€ Qeverisé

KRU “Mitrovica” Sh.A.



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/39
Daté: 03.06.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, té nenit 15 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 07/L-001 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2020, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 05 /2020 pér
Fushat e Pérgjegjésis¢ Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me
nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né
detyré e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 3 gershor 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Financave dhe Transfereve pér ndarjen e mjeteve
financiare né shumé prej dymbédhjeté milioné euro (12,000,000.00 €), me qéllim t& zbatimit
té Pakos Emergjente Fiskale t& aprovuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés pérmes
Vendimit Nr. 01/19, i plotésuar dhe ndryshuar me Vendimin Nr. 06/25.

2. Mijetet financiare nga pika 1. e kétij vendimi merren nga Kontigjenca né Ministriné e
Financave dhe Transfereve, me kod 28900 dhe até nga kategoria e shpenzimeve kapitale
shuma prej dymbédhjeté milioné euro (12,000,000.00 €).

3. Mijetet nga pika 1. i kétij vendimi transferohen né Ministring e Ekonomisé, Punésimit,
Tregtisé, Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Investimeve Strategjike me kod 204, né nén
programin Ndérmarrésia me kod 49400 né kategoriné e shpenzimeve Subvencionet dhe
Transferet shuma prej shtaté milioné euro (7,000,000.00 €) dhe né nén programin Njésia pér
Politika dhe Monitorim t& NP me kod 23300 né kategoriné e shpenzimeve Subvencione dhe
Transfere shuma prej pesé milioné euro (5,000,000.00 €).

4. Obligohet Ministria e Financave dhe Transfereve dhe Ministria e Ekonomisé, Punés,
Tregtisé Industriss, Ndérmarrésisé dhe Investimeve strategjike pér zbatimin e kétij vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Kryeministér né detyré i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



ey

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/39
Daté: 03.06.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s6 Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosoveés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 3 gershor 2020, nxjerr kete:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Financave dhe Transfereve pér fillimin e procedurave pér
krijimin e mekanizmit pér mbulimin e obligimeve t& sigurimit kufitar nga Qeveria e
Republikés s& Kosovés pér té gjithé bashkatdhetarét dhe té huajt q& jané subjekt i policés
kufitare dhe vijné né Kosové pér vitin 2020.

9 Autorizohet Ministria e Financave dhe Transfereve né bashképunim dhe koordinim me
institucionet relevante t& zhvillojé procedurat pérkatése pér krijimin e mekanizmit sipas

pikés 1 t& kétij Vendimi, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

3. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosoves

Tu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)
o Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-és
o Arkivif té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/39
Daté: 03.06.2020

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té€ Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative té Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 3 gershor 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Financave dhe Transfereve pér fillimin e procedurave pér
themelimin e njé mekanizmi té pérbashkét me Republikén e Shqipérisé, pér mirémbajtjen e
rrugéve té pérbashkéta né Republikén e Kosovés dhe Republikén e Shqipérisé.
2. Autorizohet Ministria e Financave dhe Transfereve pér zhvillimin e procedurave pérkatése
pér themelimin e mekanizmit sipas pikés 1 té kétij Vendimi, né pérputhje me legjislacionin

né fuqi si dhe né konsultim me ministrité tjera pérgjegjése.

3. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Albin %

Kryeministér né detyré i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisé



